CONCURSO PARROQUIAL

De las preguntas recibidas sobre las cuestiones que corresponden á la semana, sólo han menester contestación las siguientes:

Quaestio XLVI

¿AN SUB INJUSTA ACCEPCTIONE COMPREHENDATUR INJUSTA DETENTIO? Ad secundum dicendum quod detinere id, quod alteri debetur, eadem rationem documenti habet cum acceptione injusta. Et ideo sub injusta acceptione intelligitur etiam injusta detentio.» DIV. THOM. 2.º q. 66. art. 3. ad secundum.

Ex quibus Scavini haec deducit: «Ex qua parte non videmus quomodo a furti macula se valeant purgare tum illi qui, finito opere, inanibus subterfugiis de pacta mercede fere semper aliquid subtrahunt operariis qui non consentiunt; tum illi qui modo apud unum modo apud alterum cauponem divertunt edentes et bibentes nihil tamen solventes.... etcetera.

¿UTRUM FURTUM ET RAPINA DIFFERANT SPECIE? «Respondeo dicendum quod furtum et rapina sunt via justitiae opposita in quantum aliqui alteri facit inustum. Nullus autem patitur inustum volens. Et ideo furtum et rapina ex hoc habent rationem peccati quod acceptio est involuntaria ex parte ejus cui aliquid subtrahitur. Involuntarium autem dupliciter dicitur, scilicet per ignorantiam et violentiam. Et ideo aliam rationem peccati habet rapina (ablatio per violentiam) et aliam furtum (ablatio nesciente domino). Ergo propter hoc differunt specie.» DIV. THOM. ibi. art. 4.

¿QUID DE SUBTRACTIONE QUAE DICITUR SISA? Furta illa minuscula quae dominis fieri solent a famulis suis vel res emendo inferioris qualitatibus vel in quantitate minori demandatis, ut pretii mertium differentiam retineant, sisas dicuntur. Si missus ad emendum merceris rigide, et quod de pretio communis detrahis tibi retineas, facis injuriam; quia cum nomine commitentis merceris et emas, quod detrahis manet ipsi. Excusatur tamen ancilla, si hoc quod semel de precio detrahit, conservet ut alia vice quando carius cogetur emere per hoc suppleat; si soleat ab hera reprehendi eo quod justo carius emat; hanc enim reprehensionem inustum subire non tenetur, neque hera potest esse rationabiliter invita circa eum retentionem, cum totum illud residuum postea in ejus commodum impendatur.» LA CROIX.

Quoad restitutionem ex furto famulorum notandum quod «si famuli sine magna difficultate restituere non possint, compensare debent officios et obsequios extraordinariis quantum ex parte sui queat». Vide autores circa domestica furta. GURY. SCAVINI. MARC. CHARMES.

¿QUID DE FURTIS RELIGIOSORUM? Lege in quocumque auctore *De obligationibus religiosorum unde de voto paupertatis*.

¿AN POSSIT ALIQUIS PECCARE GRAVITER IN FURTO REI LEVIS? Utique: «Triplici modo, scilicet, per intentionem pervenienti ad materiam gravem; per multiplicationem si furtum minuta ad summam gravem perveniant; per conspirationem, ubi plures conspirant inter se, ut furtum singulorum collecta materiam gravem constituant.» GURY et omnes autores.

¿AD QUID FIAT MISSIO DEI INVISIBILIS? «Missio invisibilis fit ad infundendum in animas nostras amicitiam gratiae: si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam introibo ad illum et caenabo cum illo et ipse tecum (Apoc. III); et protectionem specialem, nam de ratione amici est ut super amicum speciali modo vigilet, eumque ab hostibus protegat: omnem solicitudinem vestram projiciens in eum, quoniam ipsi cura est de

vobis (I. Petri, V); demumque ut simus Dei templo, nam licet Spiritus Sanctus veniat ut amicus, suam dignitatem non amittit et jus habet ut specialiter in anima nostra adoretur: membra vestra templum sunt Spiritus Sancti... glorificate et portate Deum in corpore vestro.» DR. T. BALTIMORENSIS.

¿UTRUM FILIO CONVENIAT INVISIBILITER MITTI? «Respondeo dicendum quod per gratiam gratum facientem tota Trinitas inhabitat mentem secundum illud (Joan XIV): ad eum venimus et mansionem apud eum faciemus. Mitti autem personam divinam ad aliquem, per invisibilem gratiam, significat novum modum inhabitandi illius personae et originem ejus ab alia. Unde cum tan filio quam Spiritu Sancto conveniat et inhabitare per gratiam et ab alio esse, utrique convenit invisibiliter mitti.» DIV. THOM. I.º q. XLIII. art. 5.

¿UTRUM HOC CONVENIAT PATRI? «Respondeo dicendum quod missio in sua ratione importat processionem ab alio, et in divinis secundum originem. Unde cum Pater non sit ab alio, nullo modo convenit sibi mitti, sed solum Filio et Spiritui Sancto, quibus convenit esse ab alio.» DIV. THOM. ibi. art. 4.

¿UTRUM DONUM SIT NOMEN PERSONALE? Sicut corpus carnis nihil aliud est quam caro, sic donum Spiritus Sancti nihil aliud est quam Spiritus Sanctus. Sed Spiritus Sanctus est nomen personale; ergo et donum.»

No copiamos el artículo de Santo Tomás porque es algo difícil y largo. Hé ahi, sin embargo, un breve silogismo: Nomen personale dicitur in divinis quod convenit uni ex tribus personis. Sed donum convenit uni ex tribus personis, quia uni ex tribus convenit esse donari, quod est proprium amoris: ergo donum in divinis est nomen personale. La mayor es la definición del nombre personal. La menor se prueba por todos los autores. DIV. THOM. I.º q. XLVIII. art. 1.

¿UTRUM SIT PROPRIUM SPIRITUS SANCTI? «Ut aliqua persona dicatur donum proprio requiritur et sufficit ut a dante procedat, et quidem ex voluntatis inclinatione. Atqui sola terceta persona ex voluntatis inclinatione procedit. Ergo sola terceta persona proprio dicitur donum.» CHARMES.

«Donum propriae est datio irredibilis, id est quod non datur intentione retributionis, et sic importat gratuitam donationem. Ratio autem gratuitae donationis est amor: ideo enim damus alicui aliquid, quia volumus ei bonum. Primum ergo quod damus ei est amor, quo volumus ei bonum. Unde manifestum est quod amor habet rationem primi doni per quod omnia dona gratuita donantur. Unde cum Spiritus Sanctus procedat ut amor, procedit in ratione primi boni. Et sic ait Augustinus quod per donum Spiritus Sancti multa propria dona dividuntur membris Christi.» DIV. THOM. ibi.

¿QUID DE MACEDONIANISMO? Macedoniani docuerunt, saeculo IV, Spiritum Sanctum non esse verum Deum nec Patri consubstantiale; cuius haeresis in capite suo Macedonio fuit damnata a Concilio Constantinopolitano I, his verbis: «Credimus Spiritum Sanctum, Dominum, et vivificantem... cum Patre et Filio adorandum.» Lege autores *De Trinitate*, seu de Deo Trino, ubi de *Consuetudine Personarum*.

Quaestio XLVII

¿AD QUID TENEATUR QUI PROXIMO NOCIT IN BONIS EXTERIORIBUS? Injustus damnificator tenetur restituere *preium aequivalens* tum rei damnificatae, tum aliorum damnorum quae ex sua actione provocarunt et saltem in confuso ab ipso praevista fuerunt. Ratio est quia dominus laesus omnino indemnus fieri debet ad aequalitatem.» MARC.

¿QUAE CONDITIONES REQUIRANTUR UT INDENNITAS URGEAT AUT SIT NECESSARIA? «Ut actio damnificans obligationem restitutionis inducat, jure naturae requiritur triplex conditio, nempe ut sit *injusta, causa damni efficiax, et theologie culpabilis*; id est, ut sit inusta vere, efficaciter et formaliter.» GURY. Lege explicationem in quocumque auctore: *De radicibus restitutionis*, secunda radix quae est *injusta damnificatio*.

¿AN TENEATUR AD INDEMNITATEM QUI LAETITIAE DISTRIBUTIVAM? Laesio justitiae distributiae, quae respicit merita personarum, per se non obligat ad restitutionem; quia ex Angelico, munera et officia in societate primario instituta non sunt in premium meritorum, sed in publicum bonum: unde jus quod habent digni est jus dignitatis in voluntate Reipublicae fundatum, non jus strictum fundatum in proprietate. Diximus per se, nam per accidentem etiam ex violatione justitiae tum legalis, tum distributiae, imo et vindicativa, obligatio restituendi oritur scilicet, quando iis ob pactum explicitum vel implicitum justitia, commutativa consociatur....» SCAVINI.

¿UTRUM EX CULPA MERE JURIDICA ORIATUR OBLIGATIO REPARANDI DAMNUM? «Etiam ex culpa mere juridica adesce potest restituendi obligatio in conscientia post sententiam judicis. Obedientium enim est justae judicis sententiae; secus leges securitati publicae non providerent et inanis forent. Porro sententia de qua agitur est justa. Ista enim lex fertur pro bono communis et tendit ad homines causatores reddendos; ne aliis damnum inferant. Insuper ante omnem eventum omnibus civi-

bus aequae favet. Nemo igitur de ea conqueri potest. Ergo, GURY. Hic casus dicitur ex vi legis.

EIAM VI EXPRESSAE CONVENTIONIS in contractibus vel in adimplendis officiis ex culpa tantum juridica oriri potest obligatio restituendi: «Diximus vi expressae conventionis in contractibus; docent enim Lessius, Lugo et alii valde probabiliter aequum non esse poenam sine gravi sua culpa, quoties non constat eum voluisse se subjicere soli culpae juridicae. Valet eadem ratio pro quasi-contractibus seu adimplendis officiis: quare nemo obligat medicos, advocationes, confessarios ac theologos ad restitutionem ex sola culpa juri- dicta; nam si res aliter se haberet nullus probus ac timoratus his officiis fungi vellet, quod in reipublica damnum cederet.» MARC.

¿QUIBUS IN CASIBUS ORIATUR HAEC OBLIGATIONIS? In casibus *legis positivae* post sententiam judicis, et *expressae conventionis* de quibus ante in praecedenti.

¿AN ETIAM ENASCATUR EX CULPA THEOLOGICA VENIALI? «Si culpa est venialis *ratione parvitas materiae* certe obligat sub levi. Si est venialis *ratione inadvertentiae* sive inde liberatio, alii cum Layman, et Croix dicunt esse obligationem restituendi pro ratione culpae. Sed sententia communior et probabilior tenet non induci restitutionis obligationem nec sub gravi nec sub levi: non sub gravi, quia talis obligatio non habet proportionem cum culpa levi; non sub levi, quia levis obligatio non habet proportionem cum materia gravi; tanto magis quod culpa imperfekte deliberata non potest inducere perfectam obligationem, sicut in contractibus et votis e consensu non plene deliberato non oritur obligatio.» MARC.

¿QUID DE DAMNIS CAUSATIS AB HOMICIDA, ADULTERO, ET TRIBUTA DEFRAUDANTE? Lege in quocumque auctore vel in capite de *restitutione* vel ubi de *homicidio et adulterio*.

Relate vero ad defraudantes tributa tres sunt sententiae. «Prima, affirmat defraudantes peccare, tenerique ad restitutionem, quia sicut rex tenet vacare saluti populi, administrationi justitiae et aliis oneribus, sic contra tenet populus ex justitia et de jure naturali solvere principi vesticigia ad ejus sustentationem.... Secunda negat, haecque tenet universim leges tributarias esse mere poenales: ratio est quia haec leges generatim sub poena, hacque magna, imponuntur; unde juste, praesumitur legislator nolle obligare etiam sub culpa. Accedit quod si tot tributa solverent integra, excederent certo societatis necessitatem.... Tertia sententia medium tenet, et dicit: Peccant fraudantes tributa, sed non tenentur ad restitutionem. Ratio, quia subdit tenentur quidem leges servare et tributa solvere; sed non secus ac ipse princeps tenetur recte gubernare ex sola justitia legali, a cuius laesione non oritur restitutionis obligatio.» MARC.

¿AN CHRISTUS DICATUR VERISSIME MEDIATOR SECUNDUM QUOD HOMO AUT SECUNDUM NATURAM DIVINAM? «Respondeo dicendum quod in mediatore duo possumus considerare. Primo quidem rationem medii, secundo officium conjungendi. Est autem de ratione medii quod distet ab utroque extremorum. Conjugit autem mediator per hoc quod ea quae unius sunt defert ad alterum. Neutrum autem horum potest convenire Christo secundum quod est Deus, sed solum secundum quod est homo. Nam secundum quod Deus non differt a Patre et Spiritu Sancto in natura et potestate dominii; nec etiam Pater et Spiritus Sanctus aliquid habent quod non sit Filii, ut sic non possit id quod est Patris vel Spiritus Sancti quasi quod est aliorum (como cosa no propia) ad alios deferre. Sed utrumque convenit ei in quantum est homo, quia secundum quod est homo distat a Deo in natura et ab omnibus in dignitate et gratiae et gloriae. In quantum etiam est homo convenit ei conjugere homines Deo, praecepta et dona Dei hominibus exhibendo et pro hominibus Deo satisfaciendo et interpelando. Et ideo verisime dicitur mediator secundum quod homo.» DIV. THOM. 3.º q. VXVI. art. 2.

se lo mismo, porque tiene superior, á saber, la divinidad; per eso se perdona el pecado *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.*

Quaestio XLVIII.

Injustus cooperator est qui, praeter executores, influit in damnum proximo illatum, sive id fecerit movendo executores ad inferendum damnum, sive praebendo ei auxilium in executione, vel non impidiendo illam si ex justitia impide teneantur. — Qui movent executores sunt *positivi*; qui vero non impediunt damnum, cum possint ac debeant, dicuntur *cooperatores negati*. — *Mandans* est principalis cooperador, quia principalis est auctor. Quicunque sit causa *injustae acceptationis*, *justitiam laedit*, ideoque ad restitutionem tenetur nisi causa ejus fuerit pure materialis culpa carente theologica. — Qui movet ad damnum sive praecipiendo (*jubens*) sive consundo (consilens), sive consentiendo (consensus) tenentur ad restitutionem si animum damnificatoris moverunt ad commissionem; non vero tenerentur si executor jam per se vel per alios ad damnum inferendum fuerit determinatus, quamvis jussione, consilio, consensu, scandalum ipsi detur. — *Palpo*, sive cooperans in damno *laudibus damnificatori* deferendo, vel e contra exprobatione ignaviae ejus ad damnum impellit, itidem ac consuls tenet restituere. — *Receptans* sive recursum praebens, tenet ad restitutionem quatenus cum culpa gravi possit atque efficaciter in injustum damnum influit, sive recipiendo furem, occultando furtum aut instrumenti furtu. — Todo ésto esta tomado del P. Marc; se halla en todos los autores, y de igual modo las dos preguntas siguientes del programa. Véase el Tratado de *Restitución* que generalmente lo traen los Moralistas al ocuparse del *séptimo precepto de la Leg de Dios*, ó en el tratado de *Justicia*.

Quid de potestatis si per eorum defec- tum aut omisiones latrones increcent? «*Mutus, non obstante, non manifestans, tenentur de damno alieno si illud ex justitia impide debuerint, moraliter potuerint, et culpabiliter omississent.... Ex his resolues.* Principes, magistratus, belli dux, tenentur ad restitutionem damnorum quae a feris, latronibus, milibus, ob ipsorum negligentiam dantur.... Item principes et domini territoriorum, si scient vias publicas infestari a praedonibus, et cum possint non impedian, tenentur mercatoribus et caeteris viatoribus damna quae ab istis accipiunt compensare.» MARC.

Quid de iudicibus qui inique se gerunt in justitiae administratione? Vide tractatum de *obligationibus*, ubi de *Judice*, in quocumque auctore.

Quid de militibus tempore belli, ratione damnorum? Vide tractatum de *Restitución* in specie, ubi de *bello* agitur, in quocumque auctore.

Quid sit gratia unionis in Christo? «Respondeo dicendum quod in Christo ponitur gratia unionis et gratia habitualis. Gratia ergo non potest intelligi ut medium in assumptione humanae naturae, sive loquamur de gratia unionis sive de gratia habitualis. *Gratia enim unionis est ipsum esse personale, quod gratis divinitus datur humanae naturae in persona Verbi, quod quidem est terminus assumptionis.* Gratia autem habitualis pertinet ad spiritualem sanctitatem illius hominis, est effectus quidam consequens unionem, secundum illud (Joan. I.): *vidimus gloriam ejus, quasi unigeniti a Patre, plenum gratia et veritatis.* Per quod datur intelligi, quod ex hoc ipso quod ipse homo est unigenitus a Patre (quod habet per unionem) habet plenitudinem gratiae et veritatis. Si vero intelligatur gratia voluntas Dei aliquid gratis faciens vel donans, sic unio facta est per gratiam, non sicut per medium, sed sicut per causam efficacem.» DIV. THOM. 3.º q. VI. art. 6.

In quo consistat gratia ejus habitualis? Contestada en la anterior.

Quid in Christo fuerit fides? «Sed contra est quod dicitur, Hebr. XI, quod fides est argumentum non apparentium. Sed Christus nihil fuit non apparen, secundum illud quod dixit ei Petrus (Joan. ult.): *Tu omnia nosti.* Ergo in Christo non fuit fides. — Respondeo dicendum quod objectum fidei est res divina non visa. Habitus autem virtutis, sicut et quilibet alias, recipit speciem ab objecto. Et ideo excluso quod res divina sit non visa, excluditur ratio fidei. Christus autem a primo instanti sua conceptionis plene vident Deum per essentiam. Ergo in eo fides esse non potuit.» DIV. THOM. 3.º q. VII. art. 3.

Quid Christum habuerit spem? «Sed contra est quod dicitur, Rom. VIII: *Quod videt quis, quid sperat?* Et sic patet quod sicut fides est de non visis, ita et spes. Sed fides non fuit in Christo; ergo nec spes. — Respondeo dicendum quod, sicut de ratione fidei est quod aliquis assentiat his quae non videt ita de ratione spes est quod aliquis, expectet id quod nondum habet: et sicut fides, in quantum est virtus theologica, non est de quocumque non viso, sed solum de Deo; ita etiam spes, in quantum est virtus theologica, habet pro objecto ipsum Deum, cuius fruitionem homo principaliter expectat per spes virtutem. Sed ex consequenti, ille qui habet virtutem spes potest etiam in aliis divinum auxilium expectare, sicut et ille qui habet

virtutem fidei non solum credit Deo de rebus divinis, sed etiam de quibuscumque aliis, divinitus sibi revelatis. Christus autem a principio suae conceptionis plene habuit fruitionem divinam. Et ideo virtutem spes non habuit; *habuit tamen spem respectu aliquorum quae nondum erat adeptus*, licet non haberetur fidem respectu quorūcumque.» DIV. THOM. ibi art. 4.

An in Christo fuerit donum timoris? *Replevit eum spiritu timoris*, Isaiae XI. — Respondeo dicendum quod timor respicit duo objecta, quorum unum est malum terrible, aliud est illud, cuius potestate, malum potest inferri, sicut aliquis timet Regem in quantum habet occidendi potestatem. Non autem timeretur ille qui potest nocere, nisi haberet quantum eminentiam potestatis cui de facilis resisti non possit: ea enim quae in promptu habemus, repellere non timemus. Et sic patet quod aliquis non timetur nisi propter suam eminentiam. Sic igitur dicendum est quod in Christo fuit timor Dei, (non secundum quod respicit malum separationis a Deo per culam, neque secundum quod respicit malum punitionis pro culpa) sed secundum quod respicit ipsam *dignam eminentiam*, prout scilicet anima Christi quodam affectu reverentiae movebatur in Deum a Spiritu Sancto acta. Hunc enim affectum reverentiae ad Deum, Christus ut homo prae caeteris habuit pleniorum. Et ideo ei attribuit Scriptura plenitudinem timoris Domini.» DIV. THOM. ibi art. 6.

Quaestio XLIX

An omnis contractus obliget? «Princip. I. Quilibet contractus rite initus parit obligacionem in foro conscientiae, saltem ex parte unius e contrahentibus; quia in contractu juri aliquod tribuitur uni vel utriusque parti, omni autem juri sua correspondet obligatio; ergo, etc. (Gury. De oblig. contr. Scavini, etc.)

Quid de contractu qualifico? Contractus qualificatus ille est cui aliquae qualifications, seu modifications accedunt. «Modificationum nomine designantur quaedam clausulae praeter contractum naturam et essentiam adjeciae, ita ut eorumdem contractum obligacionem nunc obfirmit, nunc etiam augent vel determinent, nunc suspendant vel permittant. — Praecipuae autem contractuum modificationes sunt: 1.º, juramentum; 2.º, modi; 3.º, conditions.» (De his vide Gury, de contractibus, cap. III., Scavini et alii auctores.)

Quotuplex dicatur successio hereditaria? Duplex; ab intestato et per testamentum. «Hinc patet, distinguendum esse etiam haeredem ex testamento, si per testamentum fuerit designatus, et heredem ab intestato, si de jure succedat defuncto, qui nullum aut imperfectum testamentum fecit. — Haeres potest esse: 1.º, *legitimus*, qui de jure succedit ab intestato; 2.º, *necessarius*, qui a testatore excludi non potest; 3.º, *voluntarius*, qui haeres vocatur ex libera testatoris voluntate.» (Gury, de testator. et haered.)

An possit aliquis renuntiare qualitati haeredis legitimis? Quodammodo instituti amittit? Aff. «Aperta hereditate, haeres non tenetur eam acceptare, prout fert commune axioma: *Nemo haeres nisi velit.* — Atque hic notandum est, posse aliquem renuntiare qualitati haeredis legitimis, sibique remanere qualitatem haeredis instituti; item recusare legatum titulo universali oblatum et acceptare legatum concessum titulo particulari.» (Marc.)

La misma doctrina se deduce de la segunda cláusula del art. 1.009 del Código civil español que dice así: «Art. 1.009. El que es llamado á una misma herencia por testamento y ab intestato, y la repudia por el primer título, se entiende haberla repudiado por los dos. Repudiándola como heredero ab intestato (*haeres legitimus*), y sin noticia de su título testamentario (*haeres institutus*) podrá todavía aceptarla por éste.» (Este segundo caso es el que se pide en la pregunta.)

Quid de plenitudine gratiae Christi? et *An aliquis praeter Christum possit habere plenitudinem gratiae?* Hae duas quaestiones solvit D. Thomas in Sum. Theolog. 3.º part. q. 7.º a. 10.º, sic: Conclusio: «Proprium fuit Christo secundum relationem ad ipsam gratiam, ejus plenitudinem intensive et extensivae habere; non tamen ei proprium (esto es, exclusivo), fuit secundum mensuram sibi gratiae plenitudinem largiri, cum hoc Sanctorum nonnullis concessum fuit. — Respondeo dicendum, quod plenitudo gratiae potest attendi dupliciter. Uno modo ex parte *ipsius gratiae*, alio modo ex parte *habentis gratiam*. Ex parte quidem *ipsius gratiae* dicitur esse plenitudo, ex eo quod aliquis pertingit ad summum gratiae, et quantum ad essentiam et quantum ad virtutem, quia scilicet habet gratiam et in maxima excellentia, qua potest haberi, et in maxima extensione ad omnes gratiae effectus; et talis gratiae plenitudo est propria Christo. (exclusiva de Cristo.) Ex parte vero *subjecti* dicitur gratiae plenitudo, quando quis habet plene gratiam secundum suam conditionem, sive secundum intensiōnem, prout in eo est intensa gratia usque ad terminum prefixum ei a Deo; secundum illud quod nondum habet: et sicut fides, in quantum est virtus theologica, non est de quocumque non viso, sed solum de Deo; ita etiam spes, in quantum est virtus theologica, habet pro objecto ipsum Deum, cuius fruitionem

ad omnia quae pertinent ad suum officium sive statum; sicut Apostolus dicebat (Ephes. 3. 8.) «Mihi enim omnium Sanctorum minima data est gratia haec illuminare omnes etc.»: et talis gratiae plenitudo non est propria Christo, sed communicatur aliis per Christum.»

Es decir, la plenitud de la gracia es propria exclusivamente de Cristo en cuanto á su esencia y efectos; mas por parte del sujeto capaz de poseerla, se comunica á otros por Cristo, y por tanto pueden tenerla, como de hecho la tuvieron María Santísima y los Santos. A la primera de estas dos preguntas contesta también separadamente Santo Tomás, en el art. 9.º de la misma cuestión. De ésto hablan todos los autores de Teología, al tratar de los dones de Cristo en el tratado *De Incarnatione*.

An gratia Christi fuerit infinita? «Conclusio: «Gratia unionis in Christo fuit infinita; gratia vero habitualis, ut ens quoddam fuit in anima ejus, finitum quiddam fuit: ut gratia autem extitit in ipso infinita.» — Respondeo dic, quod in Christo potest duplex gratia considerari. Una est gratia *unionis*; que.... est ipsum uniri personaliter filio Dei....; et hanc gratiam constat esse infinitam, secundum quod ipsa persona Verbi est infinita. Alia vero est gratia *habitualis*. Quae quidem potest dupliciter considerari: uno modo secundum quod est quoddam ens, et sic necesse est quod sit ens finitum, est enim in anima Christi sicut in subiecto. Anima autem Christi est creatura quaedam habens capacitatē finitam, unde esse gratiae cum non excedat suum subjectum, non potest esse infinitum, Alio modo potest considerari secundum propriam rationem gratiae; Et sic gratia Christi potest dici infinita eo quod non limitatur; quia scilicet habet quidquid potest pertinere ad rationem gratiae, et non datur ei secundum aliquam certam mensuram.... eo quod secundum propositum Dei, cuius est gratiam mensurare, gratia confertur animae Christi, sicut euidam universali principio gratificationis in humana natura; sic illud (Ephes. 1. 6.) «Gratificavit nos in dilecto filio suo. Sicut si dicamus lucem solis esse infinitam; non quidem secundum suum esse, sed secundum rationem lucis, quia habet quidquid ad rationem lucis pertinere potest.» (S. Thom. ib. art. 11.) Vide ea quae circa gratiam *unionis* et *habitualis* auctores omnes habent in tract. *de Incarnatione*.

Utrum per Christum redemptorem instauratus fuerit ordo supernaturalis gratiae? Aff. Quatenus nos redimens a peccato et poena, sua superabundanti satisfactione, gratiam amissam de novo acquisivit; sic ait Ap. ad Rom. 3. «Justificati sumus per redemtionem quae est in Christo Jesu.»

Quo sensu dicatur ab apostolo quod justi sunt haeredes Dei et cohaeredes Christi? «Justi sunt haeredes Dei quatenus sunt per gratiam filii ejus adoptivi; Christus vero est filius Dei non adoptivus sed naturalis, ac proinde illi debetur haereditas Dei jure naturali, seu titulo justitiae, Igitur cum hereditas Dei, etsi diverso titulo, tam Christo (cuius titulo justitiae), quam justis (quibus titulo gratiae adoptionis), debeatur, merito etiam nominantur cohaeredes Christi; Dei quidem haereditas tamquam patris Christi autem cohaeredes tamquam fratris nostri.» (Estius.)

Quaestio L

An peccet qui non mutuat in necessitate versantibus? Aff. «Datur praeceptum concedendi mutuum his qui in necessitate versantur, et habituri sunt unde restituant. Ratio praecepti est quia caritas obligat ad subveniendum proximo in necessitate constituto, ei concedendo vel rem ipsam, qua indiget, vel saltem usum rei. Hinc mutuandum est tum pauperibus, tum divitibus, qui ob peculiarem circumstantiam, v. gr. ad item declinandum mutuo indigent; non vero illis qui ad augendas opes idem postulaverint. — Ratio *limitationis* est, quia ad natum mutui pertinet ut res similis reddatur, quare contractus mutui cum illis, qui nec in spe habent unde redirent, locum habere nequit. His ergo per eleemosynam subveniendum est.» (Marc.)

An sit usura prohibita jure naturali et divino? Aff. (Hoc in omnibus Theologiae Moralis auctoribus invenitur; ex Gury. De contractibus, cap. VI. art. 2.º Scavini tract. VI. De contr. in specie, art. 6.º etc.)

Utrum usura assimiletur aut equiparari queat rei furtiva? Aff. «Princ. IV. Usurari eorumque cooperatores ex justitiae ad restitutionem tenentur, quippe qui justitiam commutativam laedunt haud secus ac ipsi fures.» (Gury. ib.) Inq. 4. An detur parvitas materiae in peccata usurae. R. affirm. quia septimum Decalogi praeceptum non furtum facies admittit parvitatem materiae: ergo etiam usura quae sive sit furtum, sive sit rapina, ad hoc praeceptum reducitur ac eadem prohibetur.» (Salm.) Ex his facile eruitur responsio.

In quo distinguatur venditio a permutatione? «Differt (permutatio) a venditione in eo quod ejus (permutationis) praetium non consistit in pecunia sed in re, cum merx consistatur ut pretium alteius mercis.» (Marc.)

Quid de pretio? Quotuplex sit? Pretium nempe pecunia data pro re. dicitur *justum*

quando rei venalis valorem adaequat; et esse potest, legale, naturale, sumnum, medium, infimum, etc. (De his omnes auctores loquuntur).

An peccet contra justitiam commutativam qui emptorem decipit in pretio? «Qui mendaciis et perjuris pretium exagerant, ut emptores inducant ad merces carioris emendas, peccant non solum peccato mendacii et perjurii sed et peccato iniquitatis; quilibet nempe jus habet, ne fraude inducat ad carioris emendam. Attamen hic notandum est, regulariter fidem non haberi venditorum mendaciis ac perjuris: cum haec communiter habeant ut quedam stratagemata ad emptores facilius alliciendos. Unde nisi certo constet emptorem mendaciis venditoris revera creduisse, et ideo majoris emisse, et alios mercatores deseruisse, venditor qui illis utitur, peccat quidem saltem venialiter mentiendo et graviter perjurando; sed non tenetur ideo restituere.» (Scavini.) Vid. etiam Gury et alios auctores.

Quid de dolo tum quoad mercium vitia tum quoad pondera et mensuras? Quoad mercium vitia, sic Gury; «An venditor teneatur rei defectus manifestare? Resp. Distinguendum est; defectus enim sunt 1.º substantiales, vel accidentales tantum; 2.º occulti, vel manifesti; 3.º insuper, vel de iis venditor interrogatur, vel non. Hinc: Dico 1.º Venditor in omni casu tenetur manifestare omnia vitia rei substantia in se quam relative ad finem notum emptoris, seu ea omnia, quae rem aliam faciunt, vel eam noxiā aut notabiliter inutile reddit; secus, de pretio tenetur. — Dico 2.º Venditor interrogatur, tenetur omnia vitia occulta manifestare, etiam si rem noxiā aut inutile non reddit; secus enim dolum committeret.... Si autem venditor non sit interrogatus, et vitium occultum non reddit, rem inutile, pro ratione vitii pretium minuere debet. Ratio est quia aliter res pluris venderetur quam valet. — Dico 3.º Venditor non tenetur per se ostendere vitia rei accidentalia de se manifesta, modo immixtū pretium pro rata defectus.» (Gury) vid. et alios. Quoad pondera et mensuras, sic Scavini: «Not est, esse contra justitiam pacisci cum emptori de pretio infimo, ac postea pretium summum recipere occulte minuendo pondus, vel mensuram: quia esto quod illud non excedat latitudinem justi, at celebrato contractu, pondus, mensura et pretium ita remanent determinata, ut nullam amplius patientur variationem.» (Scav. de virt. justitiae) Vid. et Gury et alios.

An dare gratiam aut spiritum sanctum conveniat Christo secundum quod est homo? «Dare gratiam aut spiritum sanctum convenit Christo secundum quod Deus, autoritative: sed instrumentaliter convenit etiam ei, secundum quod homo, in quantum scilicet ejus humanitas instrumentum fuit divinitatis ejus.» Vid. D. Thom. 3.º p. q. 8. a. 1.º ad 1.º

Utrum Christum sit caput hominum? Aff. «Haec est differentia inter corpus hominis naturale et corpus Ecclesiae mysticum, quod membra illius sunt omnia simul actu, hujus vero non sunt omnia simul actu, sed sunt sunt actu vel potentia. Atqui nullus est homo actu vel potentia pertinentes ad corpus Ecclesiae, cuius Christus non sit caput. Ergo Christus est omnium hominum caput. 2.º Quoad membra Ecclesiae Christus est omnium caput, quia illa membra actu unita sunt Christo per gloriam ut beati, vel per charitatem ut justi, vel per fidem ut peccatores; vel ei uniuersit in potentia, ut ipsi infideles.... quatenus per gratias, licet inefficaces, influunt, et virtus capitum est ut in sua membra influat. Ergo....» (Castro) Vid. S. Thom. 3. p. q. a. 3.º et Charmes et alios omnes auctores.